关于印发《2013年度中国银行业“普及金融知识万里行”活动方案》的通知
各会员单位：
为切实加强银行业消费者权益保护工作，坚定不移地持续开展公众教育服务活动，进一步巩固和完善消费者权益保护工作长效机制，根据2013年中国银行业协会消费者保护委员会工作计划，我们组织制定了《2013年度中国银行业普及金融知识万里行活动方案》。现将活动方案印发给你们，请遵照执行。
特此通知。
二〇一三年一月三十一日
2013年度中国银行业普及金融知识万里行活动方案
一、活动目的
举全行业之力广泛开展“普及金融知识万里行”活动，对银行业金融机构可持续发展的影响意义深远，它对消费者权益保护制度的制定和完善，对银行服务质量的改进和提高，对从业人员消费者保护意识的树立和强化，对公众金融知识水平的增强和提升，都将起到明显的促进作用。通过全行业大力开展“普及金融知识万里行”活动，逐步形成并建立我国公众教育服务长效机制，全面构建消费者权益保护体系，共同促进社会经济持续健康的发展。
二、组织安排
（一）2013年度中国银行业“普及金融知识万里行”活动由中国银行业协会主办。各会员银行为主要参与单位。各地方协会为当地主办单位。本次活动设立领导小组（以下简称领导小组）。
组  长：中国银行业协会专职副会长杨再平
副组长：中国银行业协会秘书长陈远年
中国银行业协会消费者保护委员会主任、中国工商银行副行长罗熹
    成  员：中国银行业协会副秘书长周永发
中国工商银行法律事务部总经理张炜
中国农业银行个人金融部零售业务总监兼个人金融部总经理李庆萍
中国银行风险管理总部法律合规版块副总经理耿伟
中国建设银行个人存款与投资部副总经理曹伟
交通银行个人金融业务部总经理兼服务办主任陶文
招商银行总行业务总监兼办公室主任、运营管理部总经理秦季章
中信银行零售银行部总经理杨晓
            上海浦东发展银行营销推进委员会办公室主任刘凌
领导小组下设办公室，办公室设在中国银行业协会自律部，负责制定本次活动方案，协调地方协会与各会员银行的活动落实情况。
（二）各会员银行要严格按照本方案的活动内容及安排开展各阶段主题活动，同时，可结合本单位整体业务特点与分支机构当地特色制定活动方案，要求分支机构在总行活动方案的基础上制定符合当地实际的活动细则，原则上需统一活动时间和活动内容，步调一致以形成全行业合力。会员银行总行的活动方案报领导小组办公室，分支机构方案报当地银行业协会。
（三）各地方银行业协会根据各阶段主题活动制定当地活动方案，在活动期间，需至少组织一场契合活动主题的集中宣传活动。同时，负责辖内会员单位活动方案的落实，督导辖内机构按各阶段活动要求开展工作，确保活动目标一致，内容相符，特色兼顾。各地方银行业协会将当地活动情况总结报领导小组办公室。
三、活动内容及安排
我会定于2013年4月至7月在全行业组织开展主题为“普及金融知识万里行”的公众教育服务活动。具体活动内容如下：
（一）活动方案下发之日起至活动前，各会员单位要制定详细方案，周密部署，需组织本行（本地区）对活动进行全面安排，协调新闻媒体宣传活动情况。
（二）会员银行总行需根据各阶段活动的主题确定宣传内容，并在活动开始前半个月将相关宣传物料配发到宣传点，同时，做好活动前的动员和培训工作。
（三）按月开展专项宣传活动。
1、4月“金融服务普惠公众服务月”。各会员银行需在营业网点和人员密集区域设立宣传台，向客户普及银行卡、理财服务、自助渠道、中小企业贷款、服务三农等银行业务知识，宣传本单位服务政策、服务特色及服务流程。同时，组织宣教人员走进社区、贴近农户、深入边疆，主动为金融消费者提供上门金融知识普及服务，力争做到将金融知识送到银行网点覆盖地区的金融消费者身边。
2、5月“防范金融风险知识宣传服务月”。坚持防范化解风险已成为我国金融工作的主生命线，各银行业金融机构在确保内部风险控制的同时，应着力强化银行消费者风险防范意识。各金融机构需在网点内开辟活动专区，对用卡安全、ATM机使用、投资理财、非法集资、电话诈骗等存在风险的业务进行充分宣传揭示，并利用电子显示屏、ATM显示屏、液晶电视等渠道配合宣传活动。同时，通过设立户外宣传台、向特定人群授课、走进社区等形式扩大防风险知识普及范围。
3、6月“消费者权益保护宣传服务月”。保护消费者权益是银行业应尽的责任，也是银行业保持强劲发展的重要举措。各银行业金融机构要大力宣传本单位投诉的各种渠道和投诉处理流程，主动接受社会公众监督；在产品和服务销售过程中，进一步规范销售的各个环节，充分向客户提示产品特性、注意事项及风险点，介绍消费者拥有的主要权利和相关义务，同时，规范公示银行服务收费价格标准，做到让客户明明白白消费。各会员单位要结合中国银行业协会编制的《中国银行业从业人员消费者保护知识读本》的内容，加强从业人员对消费者保护工作的培训和学习，通过本次活动，全面构筑健全的消费者权益保护机制。
4、7月，各会员单位根据本行业务特色、产品特性、网点分布、目标客户群体等特点，结合消费者个性化金融服务需求，开展为期一个月的自选主题活动，活动范围需涵盖具有代表性的重点地区与重点客户。本月主题活动内容需在各单位活动方案中体现，并报中银协本次活动领导小组办公室。
（四）4月1日、5月3日、6月1日、7月2日作为四项专题活动的集中宣传日，各会员单位要提前准备统一安排，确保活动覆盖面和宣教效果。
四、活动要求
（一）统一部署，加强管理
各会员银行总行要高度重视，加强组织领导，成立本单位领导小组，指定牵头部门，制定活动具体方案，统一设计并制作宣传物料，明确活动重点，同时，加强宣教人员的学习培训，关注下属机构各阶段活动进展情况，动员全行力量，尽可能扩大活动覆盖面，保证活动的整体部署，负责对本单位活动进行总结。
各地方协会按照本活动方案要求，结合当地公众教育服务工作计划，制定当地活动方案，加强与所辖银行机构的协调和沟通。负责督促指导当地会员单位有效落实各项主题活动，并做好集中宣传日的活动组织工作，同时，需对集中日活动情况以及会员单位活动开展情况进行总结。
（二）积极宣传，形成声势
各会员单位要充分利用媒体资源，通过电视、广播、网络、报刊、户外广告、短信等多渠道同步进行金融知识普及推广，重点要在中央级、省级等主流媒体对活动进行报道，报道内容要具有代表性，避免宣传表面化，防止流于形式。会员单位要加强与媒体的沟通和联络，形成宣教声势和社会影响力。
（三）评估总结，健全机制
各会员单位在整个活动中需做好数据统计，留存活动图片、录像、文字等材料，本次活动结束后需填写“2013年度普及金融知识万里行活动数据统计表”（附件）。4-6月主题活动结束后一个月内将本行(本地区)的活动总结、活动简报、相关活动图片等资料报送中银协本次活动领导小组办公室，8月中旬，需向中银协本次活动领导小组办公室报送“2013年度普及金融知识万里行活动总结”和“2013年度普及金融知识万里行活动数据统计表”。中国银行业协会将根据各单位报送资料编印“普及金融知识万里行”活动专刊，加强行业间经验交流，全面展示银行业服务社会大众的良好形象。
（四）为促进银行业建立公众教育服务工作长效机制，引导会员单位主动开展金融知识普及活动，中国银行业协会将评选此次活动的先进单位进行表彰并颁发证书。
（五）请各会员单位于2013年3月20日前将本单位领导小组联系人姓名、部门、职务、座机、手机、邮箱等资料报送中银协本次活动领导小组办公室。
五、联系方式
2013年度中国银行业“普及金融知识万里行”活动领导小组办公室联系方式：

联系人：孙瑞   孙毅
电  话：010-66291155  010-66291169

传  真：010-66553365
邮  箱：sunrui@china-cba.net
附  件: 2013年度普及金融知识万里行活动数据统计表
附件：
2013年度普及金融知识万里行活动数据统计表
单位：
	活动名称
	金融服务普惠公众服务月
	防范金融风险知识宣传服务月
	消费者权益保护宣传服务月
	自选主题活动月

	参与网点数（个）

	累计活动次数（次）

	参与员工（人）

	受众客户量（万人）

	发放宣传资料（万份）

	媒体报道量（次）